Resp. ex evangelio nihi claram esse quod Christus non incepit docere post annum atatis sue quadragesimum: nam S. Lucas, cap. 5, dicit quod esset quasi annorum trigesima. Deinde Tiberius imperator mortuus est die 26 martii anni 57 æra vulgaris, quo anno Christus agisset annum atatis sue 41; atque illo anno Pilatus, qui à Tiberio adiutus vivente depositus est, non erat amplius processus Judeæ; ergo, etc.

Iaque S. Irenæus in illa traditione deceptus fuit, vero similiter per Papianum episcopum Hieropolitanum, discipulum S. Joannis apostoli, virum, ut referit Eusebius, valde tenius ingenui; quique, ut omnes fatentur,

non raro falsas traditiones, tanquam ab apostolis profectas, suis scriptis inseruit, quarum una est illa, in qua assertur quod sancti cum Christo post generali resurrectionem super terram sint regnaturi mille annis. Hanc traditionem haeserat Papias ex male intellectis verbis Apocal. 20: *Sancti regnabunt cum Christo mille annis.* Hanc erroneam traditionem S. Ireneus etiam secutus est, que tamen non transiit in heresim, nisi post decisionem Damasi pape. Priorem traditionem videtur Papias bauisse ex illis verbis Iudeorum à Christum, quæ habentur Joan. 8, v. 57: *Qui oportinuit annos nonnullum habet, etc.* Unde in hoc nullius est auctoritas: nam Iudei ibidem usi sunt numero longe majore annorum, quam revera Christus exegerat, quia putabant quod sic efficacius eum refutare possent.

Obj. 5<sup>o</sup>: Synodus Palestina habita sub Victore papâ anno 198, quæ refutat à ven. Beda, lib. de Aquino vernali, dicti Christum esse mortuum die 25 martii, prout patet ex eius verbis, que sunt sequentia: *Passus namque est Dominus (id est, pati cepit) ab undevici calendarum aprilis (id est, à 22 marti) quod nocte à Iudeis traditus est, et septimo contadis, (id est, 26 martii) resurrexit.*

Resp. synodus illam Cesareensem, seu Palestina non esse allecquis auctoritatis. Primo, quia de ista synodo in Ecclesiæ nihil scitur, preterquam quod ven. Beda referat istud unicum fragmentum. Secundo, quia synodus id non decedit, sed tantum dicit esse verba Theophilii episcopi Cesareensem, qui illa dicit ad inquirendum an pascha posset celebrari 22 martii. An autem synodus illa verba approbaré, an non, ignoratur, quia præter illa verba, et quasdam laudes dicti dominicae nihil existat. Tertiò, quia illa verba sunt aperte falsa: si enim Dominus mortuus sit 25 martii, et resurrexerit 26, inde sequitur quod resurrexerit die lunc; nam certò mortuus est die Veneris, scilicet in paræsceve, ut habent evangelistæ. Si ergo dies Veneri fuerit 25 martii, dies sabatii fuli vigesima quarta, dies dominica vigesima quinta, et dies lunc vigesima sexta. Atque tamen illa ipsam synodus pro ultima laude dicti dominice ponit, *quod in ipsa Dominus resurrexit;* ergo, etc.

Notari etiam meretur quod Theophilus ille, metropolita Cassarensis, postea, eodem tameo anno, à S. Victore papâ Iesus fuerit venire ad concilium Romanum, ut induceretur ad mutandum sententiam suam, quæ volebat celebrandum Pascha post die, quam quo illud celebrabat Ecclesia; adeoque erat unus ex illis Asianis Quarto-decimani, qui erabant circa celebrationem paschalis, quique in Ecclesia tandem fuerunt declarati heretici.

Prob. 2<sup>o</sup>: Dicit Apostolus de sanctis veteris Testimenti ad Heb. 11, v. 39: *Hi omnes testimonio fidei probati, non accepimus reprobationem.* *Deo pro nobis melius aliqd prouidentie, ut non sine nobis consummarentur.* Atque si jam perfruuntur plenâ corporis animaque beatitudine, sine nobis, id est, ante sanctos novi Testamenti, consummati sunt; ergo, etc. Ille S. P. Aug. reflectens tum ad textum Act. 2, v. 27, tum ad familiam Apostoli verba, epist. 164, alia 99, ita scribit: *Illud adiutio restat quod moveat, que modo à Petro dicti potuerit...* quando per illam prophetiam, non de David, sed de Christo asseruit, *quod in seculum eternum regnaret;* quando per illam prophetiam, non vidisse coram eis carnem ejus non vidisse corrumpendam, et quod adjunxit de David, apud eos esse monumentum ejus; unde illos utique non convi-

*Quæstio VII.*  
Quondam corpora sanctorum surrexerunt, et an illi sancti iterum postea mortui sint.  
Postquam evangelista Mathaeus, cap. 27, v. 51, narrasset quod tempore mortis Christi velum templi secessum fuerit, terra mota fuerit, ac petre scissæ fuerint, statim subiungit, v. 52: *Et monumenta aperta sunt;* ita scribit: *Illud adiutio restat quod moveat, que modo à Petro dicti potuerit...* quando per illam prophetiam, non de David, sed de Christo asseruit, *quod in seculum eternum regnaret;* quando per illam prophetiam, non vidisse coram eis carnem ejus non vidisse corrumpendam, et quod adjunxit de David, apud eos esse monumentum ejus; unde illos utique non convi-

*Et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt.* v. 55: *Et exentes de monumentis post resurrectionem ejus, venerant in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.*

Resp. et dico 1<sup>o</sup>: Monumenta aperta sunt moriente Christo, sancti resurrexerunt immediate post ejus resurrectionem.

Probatur, quia exiverunt de monumentis post resurrectionem ejus; atque absurdum est dicere quod mandant timidi vivi in sepulcris; ergo, etc. Item nulla est ratio quare ante resurrectionem Christi non apparuerint, si ante resurrexissem.

Dices: Mattheus omnium connectit, scilicet aperto monumentum, et sanctorum resurrectionem.

Resp. ipsum illa connectere, quia de priori ibi mentione faciebat; sed tamen ne putaremus illos citius resurrexisse, expressè addit quod post resurrectionem Christi exierunt de monumentis.

Dico 2<sup>o</sup>: Probabilius est quod sancti illi iterum mortui sint.

Prob. 1<sup>o</sup>: Si illi sancti resurrexisserent ad vitam immortalē, fuisse sumnum beneficium: nam ex mente gauderent plena ac consummata beatitudine anime et corporis; adeoque vero simile est quod illud beneficium concessum fuisset maximis sanctis, v. g., Abrahamo, Davidi, Joanni Baptiste, etc. Atque non videtur hoc illis concessum; ergo, etc.

Prob. min., quia caput Joannis Baptiste asseratur Rome. Deinde Act. 2, v. 27 et seq. probat S. Petrus ex verbis Davidis: *Non debitis Sanctum tuum videre corruptionem,* Christum resurrexisse, quoniam (David) defunctus est, et sepulcrum ejus est apud nos usque hodiernum in diem. Quod argumentum non videtur subsistere, si David cum corpore modo fuisse in utero.

Dices: Qui fuerunt resuscitati, erant illi qui brevi tempore erant mortui, quique erant noti illis, quibus apparuerunt.

Prob. Etiam hoc esse incredibile in contraria sententia: nam patriarchæ et prophete summum istud beneficium plus merchant quam isti. Unde cum res veritatem videtur fuisse sancti adhuc cogniti, dicendum est illos non resurrexisse ad vitam immortalem, ne plenam suam mercede accipissent ante patriarchas.

Prob. 2<sup>o</sup>: Dicit Apostolus de sanctis veteris Testimenti ad Heb. 11, v. 39: *Hi omnes testimonio fidei probati, non accepimus reprobationem.* *Deo pro nobis melius aliqd prouidentie, ut non sine nobis consummarentur.* Atque si jam perfruuntur plenâ corporis animaque beatitudine, sine nobis, id est, ante sanctos novi Testamenti, consummati sunt; ergo, etc. Ille S. P. Aug. reflectens tum ad textum Act. 2, v. 27, tum ad familiam Apostoli verba, epist. 164, alia 99, ita scribit: *Illud adiutio restat quod moveat, que modo à Petro dicti potuerit...* quando per illam prophetiam, non de David, sed de Christo asseruit, *quod in seculum eternum regnaret;* quando per illam prophetiam, non vidisse coram eis carnem ejus non vidisse corrumpendam, et quod adjunxit de David, apud eos esse monumentum ejus; unde illos utique non convi-

cebatur, si corpus ejus ibi jam non erat, quia etsi ante in recenti sua morte resurrexiset, nec caro eius vidisset corruptionem, posset nullum in monumentum illud manere. Durum autem videtur ut David non fuerit in illa resurrectione justorum, si eis iam eterna donata est; cuius Christus ex semine tam crebro et tantu[m] evidenti[er] commendatur. Pericitabatur etiam illud, quod ad Hebreos de justis antiquis dicitur, quia pro nobis perfecti pericerent, si jam in illa resurrectionis incorruptione constituti in qua nobis perficiendis in fine primitur.

Prob. 5<sup>o</sup> ex S. Chrysost., hom. 40 in 1 ad Cor. dicente: *Muliti qui resurrexerunt, rursus excesserunt, ut qui resurrexerunt in veteri (Testamento) ut Lazarus, ut qui tempore crucis.* Et hom. 28 in Epist. ad Heb., dicit nullum adhuc sanctum, nec Abraham, nec Paulus esse coronatum, scilicet resurrectione corporis; quia totum corpus Ecclesiae simul coronabitur; quod probat ex verbis Apostoli supra citatis. Similiter loquitur Theodoretus, in cap. 44 ad Heb. dicens quod nullus sanctus haecenias receperit coronam resurrectionis. Idem habet Theophylactus in cap. 27 Matth. Item S. Ambros., in cap. 8 Lucas, dicit: *Sic et resurrectio temporalis in passione Domini celebratur, ut perpetua illa credatur.* Accedit S. Thomas, qui licet prius in cap. 27 Matth. fuisse sententie contrarie, postea tamen in Summa, p. 5, q. 55, art. 3 ad 2, approbat sententiam S. Augustini, idque ideo, ut ibidem dicit: *Quia rationes S. Augustini multo efficaciores videntur.*

Obj. 1<sup>o</sup> S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Resp. Neg. conse[qu]e[n]tia, ac dico mentem S. Hieron. circa hanc questionem videri ad minus dubium: nam epist. 7, dicit: *Nec statim Jerosolyma celestis, sicut plerique ridiculè arbitrantur, in hoc loco intelligitur, cum signum nullum esse potuerit apud homines Domini resurgentis, si corpora sanctorum in caelesti Jerusalem vissunt.* Adeoque S. Hieron. nihil clarè, aut positivè desperu[er]it. Sunt tamen aliqui, quos citat S. Thomas, qui affirmant illos sanctos non amplius mortuos esse, sed pro nobis probant; et equidem debemus vel illos deserere, vel alios. Deinde Scriptura nobis favebit, et pro nobis sunt tres illi, qui considerantur tanquam tres columnæ theologie, inquit Calmet, scilicet S. Chrysostomus inter Gracos, S. Augustinus inter Latinos, et S. Thomas inter Scholasticos.

Obj. 2<sup>o</sup>: *Corpora istorum sanctorum non erant omnibus visibilia, sed apparebant quibus volebant, sicut corpus Christi resuscitati; ergo erant corpora gloriosa, adeoque immortalia.*

Resp. Neg. conse[qu]e[n]tia, ac dico istos sanctos habuisse corpus quale habuit Moyses in monte Thabor, scilicet nec omnibus visibile, nec tamen gloriolum pro semper, sed inter utrumque medium.

Obj. 3<sup>o</sup>: Saltem probatio quam desumimus ex cap. 11 epist. ad Heb., non videtur subsistere: siquidem, si nulli sancti ante communem resurrectionem fruuntur beatitudine animæ et corporis, inde sequitur quod nec D. Virgo illa fruatur, adeoque quod nec ipsa ad vitam immortalē resurrexit. Atqui tamen hoc admitti nequit; quandoquidem ex perpetua et constante Ecclesiæ traditione constet ipsam cum corpore esse in celo; ergo, etc.

Resp. Neg. sequelum majoris: Nam sicut ex eo quod Apostolus, ad Rom. 5, v. 23, dicit: *Omnes peccaverunt, non sequitur quod D. Virgo peccaverit;* sic similiter ex textu ad Heb. 11 non sequitur quod ipsa ad vitam immortalē non resurrexit. Deinde Apostolus, in Epist. ad Heb., non loquitur de D. Virginie, sed tantum de patriarchis sanctis V. Testamento, dicique illos non nisi cum sanctis N. Testamento in extremo iudicio ad vitam immortalē esse resurrectiones.

#### CAPUT XXIX.

Vesperi, finito sabbato, mulieres paraverunt aromata, et postidiem, hoc est, die dominica mane postquam jam Christus resurrexit, veniunt ad monumentum ut corpus uenerint. Matth. 28, v. 4; Marci 16, v. 1; Lucas 24, v. 1; Joan. 20, v. 21. Christus autem, postquam resurrectione sua sibi apostolis apparuit, et de regno Dei locutus fuisset, die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

#### QUESTIO PRIMA.

*Quandonam mulieres paraverunt aromata, et quandonam venerint ad sepulcrum.*

Resp. et dico 1<sup>o</sup>: Marcus, cap. 16, v. 1, dicit: *Et transiit sabbatum, Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Salome emerunt aromata, ut videntes unguentum Jesum. Quibus verbis innuit quod post transactum sabbatum emerunt aromata;* sed s. Lucas, cap. 23, postquam v. 55, narrasset quod mulieres subsecutae sint corpus Christi usque ad monumentum, statim subiungit v. 56: *Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; adeoque videtur inde sequi ipsas emisse aromata ante sabbatum, non verò eo transacto, ut dicit Marcus.

Ad hanc difficultatem solvendum, breviter diceandum videtur Lucanum non affirmare quod paraverint unguenta ante sabbatum; nam tantum assert quod reverse sint à monumento, et paraverint aromata ac unguenta. Deinde verò addit quod sabbatum servaverint; et sic sensus verborum Luce est hic: Reverentes paraverunt aromata, non quidem sabbato; nam sabbato siluerunt secundum mandatum, id est, sabbatum observaverunt; sed post sabbatum, ut habet Marcus. Itaque mulieres ille videntur emisse aromata sabbato post solis occasum; tunc enim licet hanc opera

servila; et deinde illa aromata preparaverunt, ac postidiem summo mane venerunt ad sepulcrum.

Dico 2<sup>o</sup>: De tempore, quo mulieres venerunt ad sepulcrum, Matthæus, cap. 28, v. 1, ita scribit: *Omnes peccaverunt, non sequitur quod D. Virgo peccaverit;* sic similiter ex textu ad Heb. 11 non sequitur quod ipsa ad vitam immortalē non resurrexit. Deinde Apostolus, in Epist. ad Heb., non loquitur de D. Virginie, sed tantum de patriarchis sanctis V. Testamento, dicique illos non nisi cum sanctis N. Testamento in extremo iudicio ad vitam immortalē esse resurrectiones.

Prob. 5<sup>o</sup> ex S. Chrysost., hom. 40 in 1 ad Cor. dicente: *Muliti qui resurrexerunt, rursus excesserunt, ut qui resurrexerunt in veteri (Testamento) ut Lazarus, ut qui tempore crucis.* Et hom. 28 in Epist. ad Heb., dicit nullum adhuc sanctum, nec Abraham, nec Paulus esse coronatum, scilicet resurrectione corporis; quia totum corpus Ecclesiae simul coronabitur; quod probat ex verbis Apostoli supra citatis. Similiter loquitur Theodoretus, in cap. 44 ad Heb. dicens quod nullus sanctus haecenias receperit coronam resurrectionis. Idem habet Theophylactus in cap. 27 Matth. Item S. Ambros., in cap. 8 Lucas, dicit: *Sic et resurrectio temporalis in passione Domini celebratur, ut perpetua illa credatur.* Accedit S. Thomas, qui licet prius in cap. 27 Matth. fuisse sententie contrarie, postea tamen in Summa, p. 5, q. 55, art. 3 ad 2, approbat sententiam S. Augustini, idque ideo, ut ibidem dicit: *Quia rationes S. Augustini multo efficaciores videntur.*

Prob. 6<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 7<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 8<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 9<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 10<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 11<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 12<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 13<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 14<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 15<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 16<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 17<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 18<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 19<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

Prob. 20<sup>o</sup> ex S. Hieron., epist. 3, dicit: *Post Christum latro in Paradiso, et idcirco in resurrectione ejus multa dormientia corpora surrexerunt, visaque sunt in coeli testi Jerusalem.* Ergo visa sunt in celo, adeoque non amplius obierunt. Idem docent pluri[m] alii antiqui interpres.

servila; et deinde illa aromata preparaverunt, ac postidiem summo mane venerunt ad sepulcrum.

Dico 2<sup>o</sup>: De tempore, quo mulieres venerunt ad sepulcrum, Matthæus, cap. 28, v. 1, ita scribit: *Omnes peccaverunt, non sequitur quod D. Virgo peccaverit;* sic similiter ex textu ad Heb. 11 non sequitur quod ipsa ad vitam immortalē non resurrexit. Deinde Apostolus, in Epist. ad Heb., non loquitur de D. Virginie, sed tantum de patriarchis sanctis V. Testamento, dicique illos non nisi cum sanctis N. Testamento in extremo iudicio ad vitam immortalē esse resurrectiones.

Dico 3<sup>o</sup>: De tempore, quo mulieres venerunt ad sepulcrum, Lucas, cap. 24, v. 1: *Una sabbati valde diluvio venerunt ad monumentum.* Joannes vero, cap. 20, v. 1, dicit: *Una autem sabbati, Maria Magdalene venit manu[m] ad monumentum.* Marcus, cap. 16, v. 2, sic habet: *Et valde manu[m] una sabbatorum, venient ad monumentum, orto jam sole.* Lucas, cap. 24, v. 1: *Una sabbati valde diluvio venerunt ad monumentum.* Joannes vero, cap. 20, v. 1, dicit: *Una autem sabbati, Maria Magdalene venit manu[m] ad monumentum.* Et tribus ergo evangelistis posterioribus habemus quod venerint una sabbato, id est, primâ sabbati, more Hebreis usitato, qui sibi numerus cardinalis ponit pro numero ordinali, ut Gen. 1: *Factum est vespera et mane dies unus,* id est, primus. Unde Matthæus dicit: *In primâ sabbati venerantur ad monumentum.*

Porrò per primam sabbati intelligitur dies prima post sabbatum, id est, nostra Dominica: siquidem, teste S. Hieron., epist. 150 ad Hæbdom, Hebrei à sabbato, utpote sanctissimo, denominabatur omnes hebdomadæ dies. Sie secunda sabbati, id est, post sabbatum, erat feria secunda sive dies luna; tercia sabbati erat feria tercia sive dies martis, et ita de ceteris. Hinc tota hebdomada vocabulum quoque sabbatum, ut *jejunio bis in sabbato,* id est, in hebdomada, Luce 18. Sic igitur juxta Matthæum, *prima sabbati accipitur pro primâ die hebdomadæ, seu pro nostra Dominica.*

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

Quoniam autem vespera sabbati dicatur lucescere in primâ sabbati, variè explicant interpretes; sed communiter solet admitti et adhiberi explicatio S. P. Augusti, qui per vesperam intelligit noctem, ita ut sensus sit: Nocte sabbati jam desinente ac lucescente, seu incipiente in die dominica, venit Maria Magdalene, etc. Verba ejus lib. 3 de Cons. evangelist., cap. 24, sunt sequentia: *Cum nocte primâ noctis, quæ est vespera, ipsam noctem voluit significare Matthæus, cujus noctis fine venerunt mulieres ad monumentum, statim subiungit v. 56: Et revertentes (a monumento) paraverunt aromata, et unguenta; et sabbato quidem sicuter secundum mandatum.* Quibus verbis videtur innovere quod paraverint aromata die Veneris vesperi, quo corpus Christi seputerit fuit; die quodagimes post resurrectionem eduxit eos foras in Bethaniam, et ibidem elevatis manibus benedixit, et sublati sunt in celum, Luce 24, v. 50 et 51. Et sedet a dextris Dei, Marci 16, v. 19.

non nomine vesperi nox ipsa intelligitur quam lux terminat, sicut Ita S. Augustinus.

Quæritur hic etiam quomodo Marcus dicat mulieres venire ad sepulcrum, orto jam sole, cùm Lucas dicat: *Valde dilatulò,* et Joannes: *Cum adhuc tenebra essent.*

Respondet Maldonatus mulieres exivisse è domo suâ, cùm adhuc tenebra essent, et pervenisse ad sepulcrum, orto jam sole. Verum hoc responsio non subsistit; quia Lucas et Joannes non agunt de tempore, quo mulieres exiverunt è domo suâ, sed de tempore quo venerunt ad monumentum, ut ex corvis supra citatis manifestum est.

Melius itaque dicitur quod mulieres ad sepulcrum venerentur in aurora, quando adhuc tenebra erant, non quidem illæ densiores, quales sunt tempore noctis, sed quales sunt in crepusculo matutino, cœlo jam albente, et sole jam radiis suis illud illuminare incipiente. Et ita hanc apparentem contradictionem solvit S. P. Aug., lib. 5 de Cons. evangelist., cap. 24, dicens: *Quod Lucas dicit, Valde dilatulò, et Joannes, Manu[m], cùm adhuc tenebra essent, hoc intelligitur Marcus dicere, Valde manu[m], oriente jam sole;* id est, *cum cœlium ab Orientis parte albescere, quod sit utique solis orientis vicinitate; ejus enim est ille folgor, qui nomine aurora appellari solet. Ideo non repugnat illi qui ait: Cùm adhuc tenebra essent. Die quippe surgente, aliisque reliquie tenebrarum tantò magis extinxantur, quantò magis oritur lux. Nec sic accipendum est quod dicit: Valde manu[m], tanquam sol ipse videatur jam super terras: sed..., sole jam oriente, id est ortu suo jam cœlium illuminare incipiente.*

QUESTIO II.

Quomodo concordent evangelisti circa adventum mulierum ad sepulcrum.

Intricatissima hic est difficultas ad conciliandum evangelistas; nam occurrunt fere undecim apparentes contradictiones inter se intricatae.

Primo. Non videntur conuenire quoad horam, quæ mulieres venerunt ad monumentum.

Secundo. Juxta Joannem, cap. 20, sola Maria Magdalene venit ad sepulcrum. Dicit enim v. 1: *Maria Magdalene venit manu[m] ad sepulcrum.* teste S. Hieron., epist. 150 ad Hæbdom, Hebrei à sabbato, utpote sanctissimo, denominabatur omnes hebdomadæ dies. Sie secunda sabbati, id est, nocte quod ipsa noct